

平成27年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成27年2月5日

上場会社名 株式会社 カーメイト
 コード番号 7297 URL <http://www.carmate.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役会長兼社長 (氏名) 村田 隆昭
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役兼専務執行役員 (氏名) 塩沼 忠志
 四半期報告書提出予定日 平成27年2月13日
 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東

TEL 03-5926-1211

(百万円未満切捨て)

1. 平成27年3月期第3四半期の連結業績(平成26年4月1日～平成26年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
27年3月期第3四半期	15,456	△3.1	664	△40.6	743	△37.5	460	△39.3
26年3月期第3四半期	15,956	4.5	1,118	△42.0	1,189	△35.6	757	△35.9

(注) 包括利益 27年3月期第3四半期 596百万円 (△46.2%) 26年3月期第3四半期 1,108百万円 (△3.1%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
27年3月期第3四半期	60.55	—
26年3月期第3四半期	99.73	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
27年3月期第3四半期	21,562	11,637	54.0	1,531.41
26年3月期	19,998	11,020	55.1	1,450.13

(参考) 自己資本 27年3月期第3四半期 11,637百万円 26年3月期 11,020百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
26年3月期	—	8.00	—	12.00	20.00
27年3月期	—	8.00	—	—	—
27年3月期(予想)	—	—	—	12.00	20.00

(注) 直前に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成27年3月期の連結業績予想(平成26年4月1日～平成27年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	19,696	△2.0	591	△55.4	509	△62.9	289	△64.6	38.08

(注) 直前に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 —社 (社名) 、 除外 —社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

27年3月期3Q	7,928,885 株	26年3月期	7,928,885 株
----------	-------------	--------	-------------

② 期末自己株式数

27年3月期3Q	329,396 株	26年3月期	329,250 株
----------	-----------	--------	-----------

③ 期中平均株式数(四半期累計)

27年3月期3Q	7,599,539 株	26年3月期3Q	7,599,687 株
----------	-------------	----------	-------------

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記の業績予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、当社としてその実現を約束する趣旨のものではありません。実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる結果となる可能性があります。

添付資料の目次

1. 当四半期の連結業績等に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	2
2. サマリー情報（その他）に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第 3 四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第 3 四半期連結累計期間	7
(3) 継続企業の前提に関する注記	8
(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	8

[添付資料]

1. 当四半期の連結業績等に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第 3 四半期累計期間におけるわが国経済は、消費税増税前の駆け込み需要の反動と、税率引き上げによる個人消費の落ち込みが長期化し、円安による輸入原材料の価格上昇の動きが続くなど、厳しい状況で推移しました。

このような状況下にあつて、当社グループはコストの削減などの効率化を推進する一方、新興国市場への積極的な展開などに努めてまいりました。また介護関連事業につきましては、平成 26 年 7 月に有料老人ホーム 5 棟目「グレースメイト中村橋」を、平成 26 年 10 月に有料老人ホーム 6 棟目「グレースメイト鷺ノ宮参番館」を開業いたしました。

この結果、当第 3 四半期累計期間の売上高は、ケミカル類、H I D 等は好調に推移しましたが、チャイルドシートの上売が大幅に減少し、15,456 百万円（前年同四半期比 3.1%減）となりました。損益面につきましては原価率の悪化があり、営業利益は 664 百万円（前年同四半期比 40.6%減）となり、経常利益は 743 百万円（前年同四半期比 37.5%減）となりました。四半期純利益は法人税等調整額を計上した結果 460 百万円（前年同四半期比 39.3%減）となりました。

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

(資産)

流動資産は前連結会計年度末に比べ 5.7%増加し、15,504 百万円となりました。これは主に受取手形及び売掛金が増加したことなどによるものです。

固定資産は前連結会計年度末に比べ 13.5%増加し、6,058 百万円となりました。これは主に投資有価証券、長期貸付金が増加したことなどによるものです。

この結果、当第 3 四半期末における総資産は前連結会計年度末に比べ 7.8%増加し、21,562 百万円となりました。

(負債)

流動負債は前連結会計年度末に比べ 16.3%増加し、6,298 百万円となりました。これは支払手形及び買掛金、短期借入金が増加したことなどによるものです。

固定負債は前連結会計年度末に比べ 1.8%増加し、3,626 百万円となりました。これは長期借入金が増加したことなどによるものです。

この結果、当第 3 四半期末における負債合計は前連結会計年度末に比べ 10.5%増加し、9,924 百万円となりました。

(純資産)

株主資本は前連結会計年度末に比べ 4.7%増加し、10,813 百万円となりました。これは利益剰余金が増加したことなどによるものです。

その他の包括利益累計額は前連結会計年度末に比べ 19.8%増加し、824 百万円となりました。これはその他有価証券評価差額金、為替換算調整勘定が増加したことなどによるものです。

この結果、当第 3 四半期末における純資産は前連結会計年度末に比べ 5.6%増加し、11,637 百万円となりました。

以上の結果、自己資本比率は 54.0%となり、前連結会計年度末比 1.1 ポイントの悪化となりました。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

業績予想につきましては、現時点においては前回公表（平成 26 年 10 月 24 日）の業績予想に変更はありません。なお、業績予想を見直す必要が生じた場合には速やかに開示する予定です。

2. サマリー情報（その他）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

①一般債権の貸倒見積高の算定方法

当第 3 四半期連結会計期間末の貸倒実績率等が前連結会計年度末に算定したものと著しい変化がないと認められるため、前連結会計年度末の貸倒実績率等を使用して貸倒見積高を算定しております。

②棚卸資産の評価方法

当第 3 四半期連結会計期間末の棚卸高の算出に関しては、実地棚卸を省略し、前連結会計年度末の実地棚卸高を基礎として合理的な方法により算出する方法によっております。

③固定資産の減価償却費の算定方法

定率法を採用している資産については、連結会計年度に係る減価償却費の額を期間按分して算定する方法によっております。

④税金費用の計算

一部の子会社において、当連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該実効税率を乗じて計算する方法を採用しております。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(会計方針の変更)

「退職給付に関する会計基準」（企業会計基準第 26 号 平成 24 年 5 月 17 日。以下「退職給付会計基準」という。）及び「退職給付に関する会計基準の適用指針」（企業会計基準適用指針第 25 号 平成 24 年 5 月 17 日。以下「退職給付適用指針」という。）を、退職給付会計基準第 35 項本文及び退職給付適用指針第 67 項本文に掲げられた定めについて第 1 四半期連結会計期間より適用し、退職給付債務及び勤務費用の計算方法を見直し、退職給付見込額の期間帰属方法を期間定額基準から給付算定式基準へ変更するとともに、割引率の決定方法についても、従業員の平均残存勤務期間に近似した年数に基づく割引率を使用する方法から、退職給付の支払見込期間及び支払見込期間ごとの金額を反映した単一の加重平均割引率を使用する方法へ変更しております。

退職給付会計基準等の適用については、退職給付会計基準第 37 項に定める経過的な取扱いに従って、当第 3 四半期連結累計期間の期首において、退職給付債務及び勤務費用の計算方法の変更に伴う影響額を利益剰余金に加減しております。

この結果、当第 3 四半期連結累計期間の期首の退職給付に係る負債が 266 百万円減少、退職給付に係る資産が 2 百万円増加、利益剰余金が 172 百万円増加しております。

なお、これによる、当第 3 四半期連結累計期間の営業利益、経常利益及び税金等調整前四半期純利益に与える影響は軽微であります。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 【四半期連結貸借対照表】

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成 26 年 3 月 31 日)	当第 3 四半期連結会計期間 (平成 26 年 12 月 31 日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	7,293	5,603
受取手形及び売掛金	2,637	4,871
有価証券	1,063	1,062
製品	2,255	2,421
仕掛品	255	222
原材料及び貯蔵品	305	414
その他	867	933
貸倒引当金	△16	△26
流動資産合計	14,662	15,504
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	889	858
機械装置及び運搬具（純額）	235	223
工具、器具及び備品（純額）	348	441
土地	483	483
有形固定資産合計	1,957	2,007
無形固定資産	214	204
投資その他の資産		
投資有価証券	1,342	1,574
長期貸付金	669	1,140
その他	1,152	1,131
投資その他の資産合計	3,164	3,846
固定資産合計	5,335	6,058
資産合計	19,998	21,562

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成 26 年 3 月 31 日)	当第 3 四半期連結会計期間 (平成 26 年 12 月 31 日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,499	2,784
短期借入金	336	836
1 年内返済予定の長期借入金	149	191
1 年内償還予定の社債	430	400
未払法人税等	192	129
賞与引当金	385	187
返品調整引当金	280	475
その他	1,140	1,292
流動負債合計	5,414	6,298
固定負債		
社債	663	517
長期借入金	390	714
役員退職慰労引当金	688	680
退職給付に係る負債	1,036	810
その他	783	903
固定負債合計	3,562	3,626
負債合計	8,977	9,924
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,637	1,637
資本剰余金	2,422	2,422
利益剰余金	6,456	6,937
自己株式	△183	△183
株主資本合計	10,332	10,813
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	380	465
土地再評価差額金	△196	△196
為替換算調整勘定	503	555
その他の包括利益累計額合計	687	824
純資産合計	11,020	11,637
負債純資産合計	19,998	21,562

(2) 【四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書】

(四半期連結損益計算書)

(第 3 四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第 3 四半期連結累計期間 自 平成 25 年 4 月 1 日 至 平成 25 年 12 月 31 日	当第 3 四半期連結累計期間 自 平成 26 年 4 月 1 日 至 平成 26 年 12 月 31 日
売上高	15,956	15,456
売上原価	10,500	10,413
売上総利益	5,456	5,043
販売費及び一般管理費合計	4,337	4,378
営業利益	1,118	664
営業外収益		
受取利息	33	51
受取配当金	21	26
為替差益	109	96
その他	11	7
営業外収益合計	175	182
営業外費用		
支払利息	15	14
売上割引	53	54
支払手数料	29	26
その他	6	7
営業外費用合計	104	102
経常利益	1,189	743
特別利益		
固定資産売却益	1	1
特別利益合計	1	1
特別損失		
固定資産売却損	0	0
固定資産除却損	0	0
関係会社出資金評価損	—	19
特別損失合計	0	20
税金等調整前四半期純利益	1,191	725
法人税、住民税及び事業税	491	271
法人税等調整額	△57	△6
法人税等合計	433	265
少数株主損益調整前四半期純利益	757	460
四半期純利益	757	460

(四半期連結包括利益計算書)
(第 3 四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第 3 四半期連結累計期間 自 平成 25 年 4 月 1 日 至 平成 25 年 12 月 31 日	当第 3 四半期連結累計期間 自 平成 26 年 4 月 1 日 至 平成 26 年 12 月 31 日
少数株主損益調整前四半期純利益	757	460
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	89	84
為替換算調整勘定	261	52
その他の包括利益合計	350	136
四半期包括利益	1,108	596
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,108	596
少数株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。

以 上